
Servizio Infrastrutture e Patrimonio

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’acquisto del Servizio di Fornitura di Energia 

Elettrica   per  le  sedi  dell’Agenzia  Laore  Sardegna  mediante  adesione  a 

convenzione CONSIP – Edizione 19 – Lotto 7

CIG CONVENZIONE:  8768366C84   – CIG DERIVATO: 9423156A52-

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 e s.m.i.  “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e s.m.i., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTO  lo  Statuto  dell’Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  5/15  del 

03/02/2011  che  sostituisce  lo  Statuto  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 e s.m.i., recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela sugli enti,  istituti ed aziende regionali”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 27/16 del  25 agosto 2022 con il quale è stato 

prorogato l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. 

Gerolamo Solina; 

VISTA  la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22 aprile 2022, con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio al 

Dott. Ing. Pierpaolo Piastra a far data dal 02 maggio 2022;

VISTO il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

214/24/UE e 2014/25/UE sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure di  appalto, nonché il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che 

fermi  restando  gli  obblighi  previsti  al  comma  449  della  medesima  legge,  le 

  pag. 



Servizio Infrastrutture e Patrimonio

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000 

euro e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai 

sensi  dell’articolo  328  del  D.P.R.  207/2010  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 

disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 

procedure;

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, 

comma 1, Legge n. 135/2012 (Spending review 2);

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA   la deterrminazione del Commissario Straordinario  n. 256/22 del 31 marzo 2022  con cui 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla 

osta  all’esecutività  della  determinazione  concesso  con  deliberazione  della  Giunta 

Regionale n. 13/40 del 15 aprile 2022;  

PREMESSO CHE:

-  il Servizio Infrastrutture e Patrimonio, U.O. Sicurezza è preposto alla gestione funzionale 

delle sedi dell’Agenzia e pertanto ha l’incarico, tra gli altri, di provvedere alla fornitura di  

energia elettrica per gli uffici Laore di tutta la Sardegna;;

-  attualmente l’Agenzia Laore Sardegna ha in corso di validità il contratto con identificativo 

di ordine n. 6149539 del 28.04.2021  - CIG: 8720573C7C, convenzione Consip elettrico 

18 con la Ditta Enel Energia Spa avente scadenza 31 dicembre 2022; 

VERIFICATO CHE:

- sulla piattaforma informatica di Consip S.p.a. risulta attualmente attiva la convenzione per 

la  “Fornitura  della  energia  elettrica  e  dei  Servizi  connessi  per  le  Pubbliche 

Amministrazioni – edizione 19 (Lotto 7 – Liguria/Sardegna)”;

- che l’aggiudicatario del lotto 7 per la Sardegna risulta la Enel Energia  S.p.a. con sede 

  pag. 



Servizio Infrastrutture e Patrimonio

legale in Roma, viale Regina Margherita n. 125, P. IVA  15844561009;

PRECISATO CHE:

le caratteristiche tecniche del “Servizio di Fornitura di Energia Elettrica e servizi connessi 

per le Pubbliche Amministrazioni edizione 19 – lotto n. 7”  sono attualmente le seguenti:

- possibilità di scelta fra la fornitura a prezzo variabile con scadenza a 12 oppure 24 mesi 

ovvero a prezzo fisso durata del contratto di fornitura  12 oppure 18 mesi;

- assistenza alla predisposizione degli atti necessari all’attivazione della fornitura per n. 

65 punti  di  presa  di  pertinenza  dell’Agenzia  Laore  Sardegna  ubicati  sul  territorio 

regionale di cui alla tabella allegata alla presente determinazione;

- fornitura  di  energia  elettrica  per  tutte  le  65 utenze  indicate  nella  succitata  tabella, 

corrispondente ad un quantitativo presunto di 1.400.000 kWh/anno;

- servizio di call center per ricezione e gestione richieste di informazioni e assistenza;;

- servizio di fatturazione aggregata per centro di costo

DATO ATTO CHE

- si ritiene opportuno aderire alla opzione: “Fornitura energia elettrica a prezzo fisso per 18 

mesi” che decorre dal terzo mese successivo alla ricezione dell’ordinativo di Fornitura da 

parte del fornitore per gli ordini ricevuti entro l’ultimo giorno solare del mese e, pertanto 

dal 01.01.2023 per 18 mesi fino al 30.06.2024, con ordinativo di fornitura inviato entro il  

30 ottobre  2022;

-  è stato acquisito sul portale informatico Anac il CIG derivato  9423156A52;

-  sulla base dei consumi degli anni precedenti si calcola per il periodo di  18 mesi della 

Convenzione un consumo di 2.100.000 KWh e una spesa presunta di 495.000,00 €;

-  è stato compilato l’allegato 1 “Elenco dei punti di prelievo” da allegare all’ordine e che si 

allega alla presente determinazione;

-  dagli accertamenti effettuati non sono stati rilevati rischi da interferenza pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non esistono costi legati a tali rischi;

DATO ATTO che Il Servizio Infrastrutture e Patrimonio  è accreditato quale punto ordinante per 

aderire a convenzioni  CONSIP  per l’acquisizione di beni e servizi  su tale piattaforma 

  pag. 



Servizio Infrastrutture e Patrimonio

elettronica;

RILEVATO che il costo preventivato della fornitura da acquisire risulta pari a 330.000,00 €,  IVA 

inclusa, per un anno di durata del servizio e che il Servizio avrà durata 18 mesi per un  

totale di 495.000,00 € IVA inclusa, pari a un importo totale di contratto al netto dell’IVA di  

€ 405.737,70 oltre a € 89.262,30 per IVA;

CONSIDERATO che l’impegno di spesa, pari  complessivamente a € 495.000,00 IVA inclusa, 

deve essere assunto dal Servizio titolare del relativo capitolo di spesa;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 

scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in 

cui essa viene a scadenza;

VISTA la convenzione Consip per il “Servizio di Fornitura di Energia Elettrica e servizi connessi 

per le Pubbliche Amministrazioni 19 ”, attualmente attiva che ha aggiudicato il lotto 7 – 

Sardegna – al  fornitore Enel Energia  S.p.a. con sede legale  in Roma,  viale Regina 

Margherita n. 125, P. IVA  15844561009;

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023 per i primi dodici mesi 

di servizio ed entro il 31.12.2024 per i restanti 6 mesi;

RITENUTO  pertanto  di  provvedere  all’assunzione  del  conseguente  impegno  a  carico 

dell’esercizio finanziario 2023 e 2024;

DETERMINA

1. DI PROVVEDERE  alla fornitura di “Servizio di Fornitura di Energia Elettrica e servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni”- elettrico 19 Lotto 7, rispondente alle 

caratteristiche tecniche richieste, riportate specificatamente in narrativa per tutte le  65 

utenze indicate nella tabella allegata alla presente determinazione, consumo previsto per 

il periodo 2.100.000 KWh totali;

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2 

  pag. 



Servizio Infrastrutture e Patrimonio

del  D.Lgs.  118/2011.la  somma   complessiva  di:  € 495.000,00,  IVA  compresa, 

relativamente  al  “Servizio  di  Fornitura  di  Energia  Elettrica  e  servizi  connessi  per  le 

Pubbliche Amministrazioni  Elettrico 19 – lotto n. 7” - CIG 9423156A52 così suddivisa:

- ANNO 2023 € 330.000,00,  cui € 270.491,80 a favore della  Ditta Enel Energia  S.p.a. 

con sede legale  in Roma,  viale Regina Margherita  n. 125, P. IVA  15844561009 e  € 

59.508,20 per IVA sul Cap. SC 10.0097 “Energia Elettrica”, esercizio 2023;

- ANNO 2024 € 165.000,00di cui € 135.245,90 a favore della  Ditta Enel Energia  S.p.a. 

con sede legale  in Roma,  viale Regina Margherita  n. 125, P. IVA  15844561009 e  € 

29.754,10 per IVA sul Cap. SC 10.0097 “Energia Elettrica”, esercizio 2024;

3. DI NOMINARE direttore dell'esecuzione del contratto l’Ing. Laura Scardigli coordinatore 

dell’U.O. Sicurezza e Autoparco del Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche;

4. DI  INVIARE,  per  conoscenza,   copia  del  presente  atto  al  Commissario  Straordinario 

dell’Agenzia;

5. DI  PUBBLICARE la  presente  determinazione   per  gli  adempimenti  di  cui  all'art.  29, 

commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul::

- sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

6. DI  PUBBLICARE   i  dati  relativi  all’affidamento  ed  ai  successivi  pagamenti  sul  sito 

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex 

art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012.

                                                                                    Il Direttore del Servizio

           Pierpaolo Piastra

  pag. 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2616&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=89544&va=&b=1
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=

		2022-09-30T14:40:53+0200
	Pierpaolo Piastra


		2022-10-07T09:49:15+0000
	Firma applicativa




